peracto faciam quod jubebis.» Cui dixit rex Alexander: «Quid habes agere semper in cimiteriis morans?» 2. Cui respondit: «Ossa regia a servorum ossibus molior segregare et sic invenio ipsa similia quod non possum adhibere consilium quo modo sequestrem.» Cui Alexander: «Tuum honorem nitaris inquirere, et si alicujus es cordis paternos inquiras honores.» Cui respondit: «Immo magni sum cordis.» Cui dixit: «In quo?» Respondit: «Quia in quo non est mors vitam quesivi et absque senectute juventutem et divicias inopie inpermixtas et alacritatem parentem tristitia et sanitatem infirmitatis exclusam.» Dixit ei Alexander: «Ex omnibus hiis ego nichil habeo.» Respondit: «Inquiram hoc ab habente.» Dixit Alexander: «Nunquam vidi aliquem isto disreciorem.»

[VI]

Et eodem Alexandro uno die stante pro expedicionibus hominum prout semper consueverat, nullus aliquid ad suam pervenit presenciam petiturus. Tunc dixit assistantibus cum eodem: «Iustum diem inter dies mee regnacionis non numero.»

[VII]

Et circumstantes dixerunt ei: «In exercitu Darii sunt trecenta milia hominum.» Quibus respondit Alexander: «Bonus cocus multis gregibus non terretur.»

[VIII]

Et intrantes ad eum quidam sui patriarche dixerunt ei: «Ex quo vos Deus ampliavit in regnis ad hoc quod filios habeatis plures adquiratis uxores.» Quibus respondit: «Non decet a mulieribus vinci qui homines superavit.»

[IX]

Et introivit quidam cum ruptis vestibus ad eum bene loquens et ad interrogata bene respondens. Cui dixit Alexander: «Si sicut tua raciocinacio sic tuus esset vestitus quod juris esset in ornamentis tuo corpori impedisses sicut anime quod meruit de sciencia contulisti.» Cui respondit: «O domine rex, raciocinacionem adipisci valeo ex me ipso, vos tamen potestis vestimenta concedere.» Et precepit dare ei aliquid ad vestitum.

[X]

Item duxerunt coram eo quendam latronem quem suspensi precepit, ad quem latro: «Me dolente quod egi commisi.» Ad quem Alexander: «Te propterea te dolente suspendent.»

[XI]

Et introivit ad eum quidam dicens: «O rex, jubeas michi dari decem milia morabatinorum.» Cui respondit: «Non meritus es.» Dixit ei: «Si meritus non sum habere vos dare meremini.»

[12] E preguntó a Platon, el sabio: ¿Qué conviene al rey fazer todavía? E dixo-le: Pensar de noche en bien del pueblo, e mandar-lo fazer de día.

[13] E preguntaron-le: ¿Qué fue lo que más te plogó de quanto ganaste en el tu regnamiento? E dixo: Que ove poder de gualardonar, al que me hizo bien, más del bien que me él hizo.

[14] E dixo a su maestro [Aristotiles]: Conseja-me, ¿quales omes usaré en los mis fechos? E dixo-le: Cata al que ha siervos e los mantiene bien, faz-le señor de la cavallería. E el que ha eredat e la mantiene bien, faz-le señor de las rentas.

[15] E reptavan-le, por que lidiava él por su mano. E dixo: Non sería derecho, que los otros lidiasen por mí, e yo, que estudiase quedado.

[16] E dixo el patriarcha a Alixandre: Avemos muchos presos e son tus siervos. E dixo: Non quiero seer rey de los siervos, seyendo rey de los libres.

[17] E contendieron dos omes ant'él, e dixo-les: El juizío fará plazer al uno de vos, e al otro desplazer; pues conosced la verdat, e fará plazer a amos.

[18] E dixieron-le: ¿Por qué onrras a tu maestro más que a tu padre? E dixo: Por que por mi padre he la vida finable, e por mi maestro he la vida fincable.

[19] E non gané en mi regnamiento cosa, que tanto preciase, como que ove poder de gualardonar al que me hizo mal, e non lo fize.

[20] E quando fueron presas las fijas de Dario, contaron-le de las sus fermosuras, e non las quiso ver, quanto más de fazer otra cosa. E dixo: Fea cosa es que nos vençamos los omes, lidiando con nusco, e que nos vençan sus mugeres, seyendo ellas nuestras presas.

[XII]

Et requisivit Platonem sapientem dicens: «Quid decet regem semper agere?» Respondit: «De nocte cogitare in bono regimine populi et de die perficere cogitatum.»

[XIII]

Et interrogaverunt eum: «Quid acceptabilius tibi fuit ex his que tuo quesivisti dominio?» Respondit: «Quod famulantibus michi ultra quam meriti fuerint compensatis serviceis potui providere.»

[XIV]

Et dixit Aristoteli, magistro suo: «Quibus hominibus in meis utar negotiis consule?» Respondit: «Qui servos habet seu subjectos et eos bene gubernat, hunc supra tuam miliciam statue principem, et qui hereditatam possidet et eam decenter procurat super proventibus tuis ipsum procuratorem constitutas.»

[XV]

Increpabant eciam eum quare ipsem pugnabat, ad quos respondit: «Alios pro me pugnare me in quiete manente inconveniens censeretur.»

[XVI]

Et dixit ei patriarcha: «Plures habemus captivos, tuos servos.» Respondit: «Nolo servorum dominus esse qui dominus librorum existo.»

[XVII]

Contententibus coram eodem duobus dixit eis Alexander: «Uni vestrum sentencia placet, alii displicet, assenciatis igitur veritati, et placebit utriusque.»

[XVIII]

Et dixerunt ei: «Quare tuum magistrum patre tuo magis honoras?» Respondit: «Quia a patre vitam ad tempus, a magistro vero possideo sempiternam.»

[XIX]

Et dixit: nichil in meo dominio preciosius reputavi, quam me offendendum habere potentiam et nequaquam eis ulcisci.

[XX]

Et quando capte fuerunt filie Darii et mulieres ipsius ei pulcritudinem retulerunt ipsarum nec eas voluit intueri nedum indecenciam operari, et dixit: «Turpe est vincere homines contendentes nobiscum et mulieres eorum que nostro deputatas carceri non vincamus.»